
Ver Instrumento Internacional

(AUTORIZAR AL VICEMINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO PARA QUE
ACTUANDO EN NOMBRE Y REPRESENTACIÓN DEL GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DE NICARAGUA, SUSCRIBA CON EL BANCO CENTROAMERICANO
DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA (BCIE), LA "MODIFICACIÓN A CONTRATOS DE

PRÉSTAMO AL SECTOR PÚBLICO CON GARANTÍA SOBERANA DE LA
REPÚBLICA DE NICARAGUA POR TRANSICIÓN A ESQUEMA REFERENCIADO

AL ÍNDICE SOFR")

ACUERDO PRESIDENCIAL N°. 55-2023, aprobado el 10 de mayo de 2023

Publicado en La Gaceta, Diario Oficial N°. 83 del 12 de mayo de 2023

Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional
Unida Nicaragua Triunfa

ACUERDO PRESIDENCIAL No. 55-2023

El Presidente de la República de Nicaragua,
Comandante Daniel Ortega Saavedra

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Política

ACUERDA

Artículo 1. Autorizar al Viceministro de Hacienda y Crédito Público para que actuando
en nombre y representación del Gobierno de la República de Nicaragua, suscriba con
el Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE), la "Modificación a
Contratos de Préstamo al Sector Público con Garantía Soberana de la República
de Nicaragua por Transición a Esquema Referenciado al Índice SOFR", con el
propósito de reflejar cambios en el mercado de préstamos a base LIBOR y mediante
el cual se modifican los contratos de préstamo detallados a continuación, los cuales
están en plena vigencia, eficacia y en ejecución o en recuperación, a fin de establecer
las condiciones aplicables para la transición a un esquema referenciado al índice
SOFR:

1. Contrato de Préstamo No. 2012 "Proyecto de Apoyo para la Inserción de los
Pequeños Productores en las Cadenas de Valor y Acceso a Mercados (PROVACAL)",
suscrito el 1 de marzo de 2011 y sus modificaciones.

2. Contrato de Préstamo No. 2022 "Rehabilitación y Modernización de las Plantas
Hidroeléctricas Centroamérica y Santa Bárbara" suscrito el 12 de agosto de 2010 y sus
modificaciones.

Fuente: http://www.leybook.com/doc/31737

http://www.leybook.com/doc/31737


3. Contrato de Préstamo No. 2023 "Proyecto de Sustitución del Hospital Militar Escuela
Alejandro Dávila Bolaños", suscrito el 19 de agosto de 2010.

4. Contrato de Préstamo No. 2041 "Construcción y Equipamiento del Hospital General
de la Zona Occidental de Managua", suscrito el 29 de abril de 2013. 

5. Contrato de Préstamo No. 2050 "Programa Nacional de Electrificación Sostenible y
Energía Renovable para Nicaragua" (PNESER) suscrito el 2 de septiembre de 2011 y
sus modificaciones. 

6. Contrato de Préstamo No. 2072 "Programa de Desarrollo de los Sistemas
Productivos Agrícolas, Pesqueros y Forestal en Territorios Indígenas de la Región
Autónoma del Atlántico Norte (RAAN) y Región Autónoma del Atlántico Sur (RAAS)"
suscrito el 2 de marzo de 2012 y sus modificaciones. 

7. Contrato de Préstamo No. 2073 "Ampliación de la Cobertura Rural de la Policía
Nacional para Fortalecer la Seguridad Ciudadana" suscrito el 30 de abril de 2014 y sus
modificaciones. 

8. Contrato de Préstamo No. 2074 "IV Proyecto de Rehabilitación y Mantenimiento de
Carreteras" suscrito el 2 de marzo de 2012. 

9. Contrato de Préstamo No. 2081 "Programa de Vivienda y Mejoramiento Integral del
Hábitat en Nicaragua" suscrito el 5 de octubre de 2012. 

10. Contrato de Préstamo No. 2091 "V Proyecto de Rehabilitación y Mantenimiento de
Carreteras" suscrito el 1 de noviembre de 2012. 

11. Contrato de Préstamo No. 2095 "Rehabilitación y Mejoramiento del Tramo de
Carretera Empalme Nejapa - Empalme Puerto Sandino" suscrito el 28 de septiembre
de 2012. 

12. Contrato de Préstamo No. 2121 "Mejoramiento de la Carretera Río Blanco -
Mulukukú" suscrito el 3 de abril de 2014. 

13. Contrato de Préstamo No. 2122 "Mejoramiento y Ampliación de los Sistemas de
Abastecimiento de Agua Potable y Saneamiento en 19 Ciudades" suscrito el 10 de
diciembre de 2013. 

14. Contrato de Préstamo No. 2124 "Construcción y Equipamiento del Hospital
Departamental de Chinandega" suscrito el 19 de enero de 2015. 

15. Contrato de Préstamo No. 2132 "Programa de Adaptación a Cambios en los
Mercados y a los Efectos del Cambio Climático" suscrito el 23 de agosto de 2014. 

Fuente: http://www.leybook.com/doc/31737

http://www.leybook.com/doc/31737


16. Contrato de Préstamo No. 2141 "Programa Sostenibilidad del Sector Agua y
Saneamiento Rural" suscrito el 20 de noviembre de 2014. 

17. Contrato de Préstamo No. 2145 "Reemplazo del Hospital Regional Nuevo
Amanecer de la Región Autónoma Costa Caribe Norte" suscrito el 23 de septiembre
de 2015. 

18. Contrato de Préstamo No. 2150 "Mejoramiento de Caminos Rurales y Carreteras
con Conexión al Caribe Nicaragüense" suscrito el 4 de febrero de 2015. 

19. Contrato de Préstamo No. 2154 "Mejoramiento de los Tramos de la Carretera
Nejapa - El Crucero - Diriamba - Jinotepe - Nandaime" suscrito el 15 de noviembre de
2016 y sus modificaciones. 

20. Contrato de Préstamo No. 2159 "Mejoramiento del Camino El Boquete - Santa
Ana" suscrito el 12 de mayo de 2016. 

21. Contrato de Préstamo No. 2163 "Programa de Infraestructura y Acompañamiento
Social en la Costa Caribe Norte" suscrito el 12 de enero de 2016. 

22. Contrato de Préstamo No. 2168 "Programa de Construcción y Mejoras de
Viviendas de Interés Social" suscrito el 7 de enero de 2016. 

23. Contrato de Préstamo No. 2171 "Mejoramiento de los Tramos de Camino
Malacatoya - Victoria de Julio y Malacatoya- El Palo- El Papaya) suscrito el 9 de
septiembre de 2016. 

24. Contrato de Préstamo No. 2172 "Subestación Central Managua" suscrito el 19 de
octubre de 2016. 

25. Contrato de Préstamo No. 2174 "Mejoramiento de la Carretera Muy Muy -
Matiguás - Río Blanco" suscrito el 1 de junio de 2016. 

26. Contrato de Préstamo No. 2182 "VI Proyecto de Mejoramiento de Carreteras"
suscrito el 1 de noviembre de 2016. 

27. Contrato de Préstamo No. 2187 "Programa de Sostenibilidad del Sector Eléctrico
de Nicaragua" suscrito el 27 de enero de 2017. 

28. Contrato de Préstamo No. 2189 "Proyecto de Desarrollo Sostenible de los Medios
de Vida de las Familias Rurales en el Corredor Seco de Nicaragua" (NICAVIDA)
suscrito el 9 de mayo de 2017. 

29. Contrato de Préstamo No. 2194 "Rehabilitación de la Pista Juan Pablo II y

Fuente: http://www.leybook.com/doc/31737

http://www.leybook.com/doc/31737


Construcción de Pasos a Desnivel" suscrito el 21 de junio de 2017. 

30. Contrato de Préstamo No. 2210 "Proyecto de Saneamiento de Bluefields" suscrito
el 6 de abril de 2018. 

31. Contrato de Préstamo No. 2211 "VII Programa de Mejoramiento y Rehabilitación
de Carreteras" suscrito el 22 de febrero de 2018. 

32. Contrato de Préstamo No. 2222 "Proyecto de Mejoramiento de las Capacidades
Técnicas y Operativas de Puerto Corinto" suscrito el 18 de septiembre de 2018 y sus
modificaciones. 

33. Contrato de Préstamo No. 2228 "Proyecto de Mejoramiento en los Aeropuertos de
la Costa Caribe Sur" suscrito el 4 de abril de 2019. 

34. Contrato de Préstamo No. 2229 "VIII Programa de Mejoramiento y Ampliación de
Carreteras" suscrito el 4 de abril de 2019. 

35. Contrato de Préstamo No. 2231 "IX Programa de Mejoramiento y Ampliación de
Carreteras" suscrito el 9 de octubre de 2019. 
36. Contrato de Préstamo No. 2236 "Proyecto de Mejoramiento y Ampliación de los
Sistemas de Agua Potable y Saneamiento en 7 Ciudades" suscrito el 9 de octubre de
2019. 

37. Contrato de Préstamo No. 2245 "Programa Nacional de Construcción de Viviendas
de Interés Social" suscrito el 14 de agosto de 2020 (BCIE) y el 18 de agosto de 2020
(República de Nicaragua). 

38. Contrato de Préstamo No. 2263 "Programa Multisectorial para la Reactivación
Económica y la Protección Social (NIC-Solidaria)" suscrito el 3 de diciembre de 2020. 

39. Contrato de Préstamo No. 2266 "Proyecto Bio-CLIMA: Acción Climática Integrada
para Reducir la Deforestación y Fortalecer la Resiliencia en las Reservas de Biosfera
Bosawás y Río San Juan" suscrito el 4 de noviembre de 2021. 

40. Contrato de Préstamo No. 2272 Tramo A "Fortalecimiento de la Capacidad de
Atención en la Red de Servicio Hospitalaria en Unidades de Salud Priorizadas"
suscrito el 2 de junio de 2021. 

41. Contrato de Préstamo No. 2273 "Programa de Ampliación del Sistema de
Transmisión Eléctrica en Nicaragua" suscrito el 7 de julio de 2021 (BCIE) y el 12 de
julio de 2021 (República de Nicaragua). 

42. Contrato de Préstamo No. 2278 Proyecto "Apoyo para la Implementación del Plan
de Despliegue de Vacunación y Atención de la COVID-19 en la República de

Fuente: http://www.leybook.com/doc/31737

http://www.leybook.com/doc/31737


Nicaragua" suscrito el 2 de junio de 2021 y sus modificaciones. 

43. Contrato de Préstamo No. 2291 "X Programa de Ampliación y Mejoramiento de
Carreteras" suscrito el 13 de junio de 2022. 

44. Contrato de Préstamo No. 2298 "Programa Temporal de Apoyo ante la Crisis de
los Combustibles en Nicaragua" suscrito el 29 de junio de 2022. 

Artículo 2. La certificación de este Acuerdo, acreditará la representación del
Viceministro del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, para la suscripción de la
Modificación a Contratos de Préstamo al Sector Público con Garantía Soberana
de la República de Nicaragua por Transición a Esquema Referenciado al Índice
SOFR referido en el artículo 1, cuyos términos y condiciones han sido previamente
acordados entre el Ministerio de Hacienda y Crédito Público (MHCP) y el Banco
Centroamericano de Integración Económica (BCIE). 

Artículo 3. El presente Acuerdo surte sus efectos a partir de su publicación.
Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la Ciudad de Managua, Casa de Gobierno, República de Nicaragua, el día
diez de mayo del año dos mil veintitrés Daniel Ortega Saavedra, Presidente de la
República de Nicaragua.

Fuente: http://www.leybook.com/doc/31737

http://www.leybook.com/doc/31737

